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кафедраи сиёсатшиносии Донишгохи давлатии хукук» бизнес ва
сиёсати Точикистон

Диссертатсияи Х,ошимова Наргиса Абдучабборовна дар мавзуи 
“Ч,омеаи шахрвандй: ташаккул ва инкишофн он дар Чумхурии 
Точикистон” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи 
ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй дар 
кафедраи сиёсатшиносии факултети сиёсатшиносй ва муносибатхои 
байналхалкии Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон 
омода гардидааст.

Дар мархалаи омода намудани диссертатсия Х,ошимова Наргиса 
Абдучабборовна хамчун унвончуи кафедраи сиёсатшиносии факултети 
сиёсатшиносй ва муносибатхои байналхалкии Донишгохи давлатии 
хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон фаъолият намуд. Хдмзамон у аз 
соли 2012 то соли 2022 ба хайси ассистента кафедраи сиёсатшиносй 
фаъолият менамояд.

Дошимова Н.А. соли 2012 факултети сиёсатшиносй ва 
муносибатхои байналхалкиро бо ихтисоси сиёсатшиносй хатм 
намудааст.

Рохбари илмй -  доктори илмхои сиёсй, профессор Акмалова М.А. 
ба хайси декани факултети сиёсатшиносй ва муносибатхои байналхалкй 
фаъолият менамояд.



Имтихонхои номзадиро аз фанзой таърих ва фалсафаи илм, забони 
англисй супоридааст.

Вобаста ба натичдхои мухокимаи рисола хулосахои зерин кабул 
гардиданд:

Масъалаи чомеаи шахрвандй дар замони муосир таваччухи 
мухаккикон ва коршиносони сохахои мухталифи илмхои ичтимоиро ба 
худ чалб намуда, дахсолахои охир масъалаи ташаккулу инкишоф ва 
пахлухои мухталифи он ба яке аз мавзуъхои пурбахстарин дар назария ва 
амалияи сиёсй табдил ёфтааст. Аз он чумла, мухиммияти накши чомеаи 
шахрвандй дар рушди сиёсии кишвархои пасошуравй аз зумраи 
мавзуъхои бахсталаб миёни мухаккикон гардидааст. Дар шароити 
имруза системаи сиёсии демократа хамчун фазое эътироф шудааст, ки 
дар он инкишофи озодонаи шахе таъмин гардида, риояи вокеии хукуку 
озодихои инсон ва шахрванд кафолат дода мешавад. Аз ин ру, тахкику 
омузиши масъалаи ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй, хамчун 
механизми мухимми раванди демократисозии чомеа ва тахкими 
унсурхои демократа ахамияти илмй ва амалй пайдо намудааст.

Ташаккули унсурони чомеаи шахрвандй дар фахмиши муосири он 
дар Точикистон ба замони муосир рост меояд. Шуруъ аз охири солхои 
70-ум дар худуди кишвар муносибатхо ва ниходхое пайдо гаштанд, ки 
хусусияти гайридавлатй дошта, манфиатхои одамонро тахти химояи хеш 
карор доданд. Аммо фаъолияти чунин ниходхо чандон фарогир набуд. 
Сиёсати “бозеозй” ва дар заминаи он пошхурии ИЧ^ШС дар дахаи охири 
асри XX аксарияти давлатхои пасошуравй, аз чумла, Чумхурии 
Точикистонро дар раванди дигаргунихои чиддй карор дод. Хусусан, дар 
системаи сиёсии кишвар тагйироти чиддй ба миён омад. Ташаккул ва 
инкишофи чомеаи шахрвандй хамчун пояи зарурии тахкими давлати 
хукукбунёд ва демократа шинохта мешуд.

Ахамияти мавзуи интихобшуда дар он ифода меёбад, ки зарурияти 
омузиш ва баррасии на танхо махсусиятхои раванди ташаккул ва
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инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон мавриди тахкик карор 
гирад, балки масъалахо ва монеахо дар рохи рушди чомеаи шахрвандй 
дар кишвар низ муайян ва роххои халли он нишон дода шавад.

Зикр намудан бамаврид аст, ки аз рузхои аввали таъсисёбии 
ниходхои муосири чомеаи шахрвандй, хусусан иттиходияхои чамъиятии 
мухталиф таъсиргузории онхо ба системаи сиёсии Точикистон назаррас 
буд. Мутаассифона, дар замони бозсозй ва солхои аввали 
сохибистикдолй  фаъолияти созмонхои мухталифи чамъиятй дар 
Точикистон на хосияти созандагй, балки бештар чихатхои низоъангезро 
ба худ гирифта буд, ки дар муборизахои сиёсй барои кудрати сиёсй 
ифода мегардид. Дар огози бунёди давлатдории миллй дар аксари 
давлатхои пасошуравй мафхуми “чомеаи шахрвандй” хамчун муъчиза 
фахмида шуда, кушиши дигаргун сохтани вокеияти ичтимой бо 
дарназардошти стандартхои Гарбй ба вучуд омада буд. Голибан чунин 
тасаввур карда мешуд, ки барои бунёди чомеаи шахрвандй конунй 
намудани моликияти хусусй ва эълон намудани хукукхои сиёсй ва 
ичтимоию иктисодии инсон кофй аст. Лекин барои бунёди чомеаи 
шахрвандй танхо ин тадбирхо кофй набуда, дар навбати худ меъёрхо ва 
арзишхои гарбии чомеаи шахрвандиро пурра чорй намудан низ 
гайриимкон аст. Бинобар ин дар назди Точикистон зарурати ташаккул 
додани чомеаи шахрвандй бо дарназардошти махсусиятхои фарханги 
миллй ва тачрибаи таърихй меистод.

Дар шароити Точикистон ба таври тадричй унсурхо ва арзишхои 
чомеаи демократа тахким меёбанд. Албатта, дар ин самт накши чомеаи 
шахрвандй назаррас аст. Аз ин ру, омузиши пахлухои мухталифи 
ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй дар шароити имрузаи рушди 
низоми демократа дар Точикистон мухим ва рузмарра мебошад. Хусусан 
омузиши пахлухои мухталифи ташаккул, инкишоф ва фаъолияти 
ниходхои чомеаи шахрвандй дар доираи илмхои ичтимой ба як амри 
зарурй табдил ёфтааст. Омузиши хамачонибаи махсусиятхои хоси
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раванди ташаккул ва инкишофи он имконият медихднд, ки раванди 
рушди минбаъдаи кишвар ба таври дуруст хулосабарорй ва натичагирй 
гардад.

Дар тахкикоти диссертатсионй тагйиротхои сифатии тайи солхои 
сохибистиклолии кишвар суратгирифта мавриди тахлили хамачониба 
карор дода шудаанд ва метавон натичахои бадастовардашударо дар 
тахкикотхои минбаъда истифода намуд. Онхо дар раванди тахлил ва 
хулосагирихои омузиши раванди демократисозй ва рушди чомеаи 
шахрвандй дар Точикистон ахамияти мухим доранд. Ахамияти 
тахкикоти диссертатсионй, инчунин, дар он зохир мегардад, ки ба таври 
назариявй махсусиятхои асосии ташаккул ва инкишофи чомеаи 
шахрвандй дар Чумхурии Точикистон нишон дода мешаванд.

Дар тахкикоти диссертатсионй, муаллиф бештар ба мукаррарот ва 
хулосахои назариётчиёни илмхои сиёсй, мухаккикони барчастаи Fap6, 
форсу точик ва гайра, ки бевосита ба масъалаи тахкикшаванда руоварй 
намудаанд, такя намудааст.

Максади асосии тахкикоти диссертатсиониро омузиш, тахлил ва 
натичагирии хусусиятхои ташаккул, инкишоф ва фаъолияти чомеаи 
шахрвандй дар Точикистон дар давраи сохибистиклолии кишвар, ошкор 
намудани мушкилоти мавчуда дар ин самт ва пешниходи модели 
мусоиди хамкории сохтори давлатй ва чомеаи шахрвандй ташкил 
медихад.

Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионй аз максад ва вазифахои 
пешгузошташуда бармеояд, ки чихатхои зеринро дар бар мегирад:

мафхуми “чомеаи шахрвандй” аз решай этимологии хеш то ба 
имруз мавриди пайгирй карор дода шуда, накши мутафаккирони 
мухталиф дар ташаккули таълимоти чомеаи шахрвандй тахлил 
гардидааст. Дарки мафхуми “чомеаи шахрвандй” ба таври васеъ сурат 
гирифта, мавчудияти унсурони он дар хар давру замон ошкор карда 
шудааст. Муаллиф дар асоси баррасии таълимот ва назарияхо фахми



муосири “чомеаи шахрвандй”-ро муайян карда, дидгоххои мавчударо 
гурухбандй кардааст;

-  накши омилхои мухталиф, аз он чумла, равандхои 
модернизатсионй ва демократикунонй, хамчунин хар гуна харакатхои 
ичтимой дар ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй муайян карда 
шудаанд. Муаллиф чихатхои худидорашавандагию 
худинкишофёбандагй ва плюралистии чомеаи шахрвандиро ошкор 
намудааст. Хдмчунин таъсири масъалахои халталаби чамъиятй, раванди 
чахонишавй ва технологияи муосири коммуникатсионй дар ташаккул ва 
рушди чомеаи шахрвандй тахлил карда шудааст. Ошкор гардидааст, ки 
ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй дар замони муосир танхо аз 
тамоюлхои мусбат иборат намебошад;

-  ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй дар Точикистон зери 
таъсири омилхои замонй ва холати рушди сиёсй сурат гирифтааст. 
Ошкор карда шудааст, ки дар хама давру замон ниходхои анъанавии 
чомеаи шахрвандй миёни мардуми форсу точик амал менамуданд. 
Муаллиф ошкор намудааст, ки дар шароити Точикистон ниходхои 
чомеаи шахрвандй ба системаи сиёсии кишвар таъсири назаррас 
гузоштаанд, ки хам хосияти мусбат ва хам хосияти манфиро доро 
мебошад. Муносибати миёни макомоти давлатй ва чомеаи шахрвандй 
дар Точикистон тамоюл ба хамкорй ва хамохангиро дорад;

дарки мухимми чомеаи шахрвандй шинохти он хамчун 
мачмуи ниходхои чамъиятй ва гайрихукуматй аст. Ошкор карда 
шудааст, ки хосияти мухимми ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандиро 
дар Точикистон гуногунии таркибию ниходии он ташкил медихад. 
Ташаккул ва рушди заминаи ниходии чомеаи шахрвандй дар 
Точикистон зери таъсири омилхои эндогенй ва экзогенй сурат 
гирифтааст. Дар шароити Точикистон ниходхои мухталифи чомеаи 
шахрвандй дар халли масъалахои мухталифи чамъиятию сиёсй накши 
мухим доранд;



-  дар шароити Точикистон дар самти ташаккул ва инкишофи 
чомеаи шахрвандй дастовардхои назаррас ба назар мерасанд, аммо 
новобаста аз ин омилхои мухталифе вучуд доранд, ки ба тавсеаи накши 
ниходхои чомеаи шахрвандй ва фаъолияти самарбахши онхо таъсир 
мегузоранд. Муаллиф таъсиррасонии омилхои мухталифи иктисодй, 
ичтимой, фархангй ва сиёсй, хусусан набудани тачрибаи кофии 
демократиро ба рушду тавсеаи накши чомеаи шахрвандй дар 
Точикистон ба исбот расонидааст.

Мукаррароти асосй, хулосахо ва тавсияхои амалии тахкикотро 
метавон дар кори макомоти муайяни хокимияти давлатй ва ниходхои 
чомеаи шахрвандй, дар раванди омода намудани консепсияхо ва 
стратегияхои минбаъдаи инкишоф ва барномахои максаднок чихати 
рушди равандхои демократикунонй ва чомеаи шахрвандии кишвар 
истифода намуд. Натичахои ба даст овардаро инчунин метавон хангоми 
омузиши фанхои таълимии “Сиёсатшиносй”, “Назарияи сиёсат”, 
“Сиёсатшиносии амалй”, “Сиёсатшиносии мукоисавй”, “Хукумати 
Точикистон”, “Хдзбхои сиёсй ва сохтори хизбхо”, “ВАО ва сиёсат”, 
“Модернизатсияи сиёсй” ва гайра дар муассисахои тахсилоти олии касбй 
истифода намуд.

Сахми шахсии унвончуи дарёфти дарачаи илмй дар он ифода 
меёбад, ки интихоби мавзуъ, тахия ва тахдили хамачонибаи тахкикоти 
диссертатсионй натичаи фаъолияти чандинсолаи илмии муаллиф 
мебошад. Муаллиф дар хамаи мархилахои тахкикот иштироки бевосита 
намуда, натичахои тахкикоти мазкурро мустакилона чамъбаст кардааст.

Рисолаи диссертатсионии Хршимова Наргиса Абдучабборовна 
тахкикоти мустакилона, ба таври эчодкорона ба итмомрасидаи 
пажухиши илмие мебошад, ки ахамияти назариявй ва амалиро доро 

буда, бо хусусиятхои мубрамй ва навгонихо фарк менамояд. 

Диссертатсия бо дарачаи баланди методологй ва амалии тахдили 
масъалахои ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон



ва ба самтхои афзалиятноки рушди илм алокаманд мебошад. Хдмаи 
пешниходот ва нуктахои илмй, хулосаву тавсияхо асоснок буда, 
ахамияти назариявй ва амалй доранд.

Диссертатсияи Н.А. Х,ошимова дар мавзуи “Чомеаи шахрвандй: 
ташаккул ва инкишофи он дар Чумхурии Точикистон” барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй ба шиносномаи ихтисосхои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон аз руи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва 
технологиями сиёсй мутобикат менамояд.

Маколахои нашршуда ва автореферата кори диссертатсионй 
мазмуни асосии рисоларо инъикос менамоянд.

Маколахои илмии муаллиф, ки дар мачаллахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон нашр шудаанд:

1-М. Х,ошимова Н.А. Мухтассоти назарияи чомеаи маданй дар 
замони муосир [Матн] / Н.А. Хршимова // Ахбори Донишгохи давлатии 
хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон. Силсилаи илмхои чомеашиносй -  
2020. -  № 2 (83). -  С. 148-156. ISSN 2076-2569.

2-М. Х,ошимова Н.А. Накши чомеаи маданй дар халли мушкилоти 
чамъиятй [Матн] / Н.А. Х,ошимова, Ш.Х. Солиев // Гузоришхои 
Академияи миллии илмхои Точикистон. Шуъбаи илмхои 
чамъиятшиносй. -  2020. -  № 3 (011). -  С. 158-163. ISSN 2076-2569.

3-М. Хршимова Н.А. Накши чомеаи маданй дар муковимат бо 
ифротгарой ва терроризм [Матн] / Н.А. Хршимова, Ш.Х. Солиев // 
Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши илмхои ичтимой- 
иктисодй ва чамъиятй. -  2020. -  № 4. -  С. 298-304. ISSN 2413-5151.

4-М. Х,ошимова Н.А. Масъалахои тахкими чомеаи шахрвандй дар 
шароити Точикистони муосир [Матн] / Н.А. Хршимова // Ахбори 
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон. Силсилаи 
илмхои чомеашиносй -  2022. -  № 3 (92). -  С. 154-161. ISSN 2411-1945.



5-М. Хошимова Н.А., Акмалова М.А. Баъзе чанбахои назариявии 
муносибатхои мутакобилаи давлат ва чомеаи шахрвандй [Матн] / Н.А. 
Хошимова // Ахбори Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати 
Точикистон. Силсилаи илмхои чомеашиносй -  2023. -  № 1 (95). -  С. 102— 

109. ISSN 2411-1945.
6-М. Хошимова Н.А. Хусусиятхои ташаккули чомеаи шахрвандй 

дар шароити Ч,умхурии Точикистон [Матн] / Н.А. Хошимова // Паёми 
Донишгохи миллии Точикистон. Бахши илмхои ичтимой-иктисодй ва 
чамъиятй. -  2023 -  № 2. -  С. 313-319. ISSN 2413-5151.

Нуктахои асосии тахкикот дар конференсияхо ва семинархои 
гуногуни илмию амалии донишгохй, чумхуриявй ва байналмилалй 
пешниход гардидаанд, аз чумла:

7-М. Хошимова Н.А. Роль молодежи в развитии гражданского 
общества [Текст] / Н.А. Хошимова, М.А. Акмалова // Материалы 
международной научно-практической конференции “Местное 
самоуправление в Таджикистане” (27-28 феврали соли 2014). -  Душанбе,
2014.-С . 63-66.

8-М. Хошимова Н.А. Взаимодействие государственной власти с 
институтами гражданского общества [Текст] / Н.А. Хошимова, М.А. 
Акмалова // Материалы международной научно-практической 
конференции “Взаимодействие государственной власти с гражданским 
обществом в Республике Таджикистан” (14-15 октябри соли 2015). -  
Душанбе, 2015. -  С. 102-106.

9-М. Хошимова Н.А. К вопросам о роли семьи в гражданском 
образовании [Текст] / Н.А. Хошимова // Маводи конференсияи 
чумхуриявй тахти унвони «Оилаи солим -  чомеаи солим». -  Душанбе,
2015.-С . 253-261.

10-М. Х,ошимова Н.А. Накши ниходхои чомеаи шахрвандй дар 
мустахкам намудани истиклолияти давлатй [Матн] / Н.А. Хошимова // 
Мачмуи маколахои конференсияи чумхуриявй бахшида ба 25-солагии



истиклолияти давлатии Чумхурии Точикистон. -Душанбе, 2016. -  С. 92- 

95.
11-М. Х,ошимова Н.А. Тамили назариявии таносуби давлат ва 

чомеаи маданй [Матн] / Н.А. Хршимова // Маводи конференсияи 
байналмилалии илмй-амалии онлайн тах,ти унвони “Масъалахои 
мухимми идоракунии давлатй ва худидоракунии махаллй дар шароити 
татбики хукумати электронй”. (23-24 октябри соли 2020). -Душанбе,
2016.-С . 198-203.

Баъд аз гузориш ва мухокимаи кори диссертатсионии Х,ошимова 
Наргиса Абдучабборовна дар мавзуи “Ч,омеаи шахрвандй: ташаккул ва 
инкишофи он дар Чумхурии Точикистон” барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй, такризи рохбари илмй д.и.с., профессор Акмалова 
Мунира Абдунабиевна, н.и.с., дотсент Саидзода Ш.Ш., н.и.с., дотсент 
Якубов Ч̂ .К., н.и.т., дотсент Одинаев А., н.и.с., дотсент Солиев Ш.Х., 
н.и.т., дотсент К^обилова С.Я., н.и.т., дотсент Солихочаева С.А. ва д.и.с., 
профессор Каримов Ш. кафедраи сиёсатшиносй бо дарназардошти 
ахамияти назариявй ва амалй, мубрамият ва навгонихо, хамчунин 
натичахо, хулосахо ва тавсияхои амалии тахкикоти муаллиф дар асоси 
овоздихии кушод

ЦАРОР КАБУЛ КАРДА ШУД:

1. Диссертатсияи Хршимова Наргиса Абдучабборовна дар мавзуи 
“Чомеаи шахрвандй: ташаккул ва инкишофи он дар Чумхурии 
Точикистон”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй пешниход гардидааст, кори илмии 

анчомёфта мебошад. Он тамоми хусусиятхои кори 
диссертатсиониро дар худ тачассум менамояд.



2. Кори диссертатсионии мазкур ба Шурой диссертатсионии 6D. 
КОА-001 дар назди Донишгохи миллии Точикистон пешниход 
карда шавад.

Хулоса дар мачлиси кафедраи сиёсатшиносии Донишгохи давлатии 
хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон кабул гардидааст.

Дар мачлиси кафедра 17 нафар иштирок намуданд. Натичахои 
овоздихй: «тарафдор» -  17 нафар, «мукобил» - нест, «бетараф» -  нест. 

Протоко ли № 2 аз 25 сентябри соли 2023.

Раиси мачлис, мудири кафедраи 
сиёсатшиносии факултети 
сиёсатшиносй ва муносибатхои 
байналхалкии ДДХ,БСТ

Котиби мачлис, н.и.т., 
дотсенти кафедра

Саидзода Ш.Ш.

Одинаев А.

Имзохои Ш.Ш.Саидзода ва 
А. Одинаевро тасдик менамоям: 
Сардори раёсати кадрхо ва Kopxp^J:: 
махсуси Донишгохи давлатии
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Мирпоччоев И.Х,.

Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон 
Сурога: 735700, Чумхурии Точикистон 
ш. Хучанд, микронохияи 17-ум, бинои 1.
Тел: + 992 (3422) 2-38-11
Факс: + 992 (3422) 2-51-70
E-mail: tsulbp@,rambler.ru. info@tsulbp.tj
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